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Kuvend1 i Komunes Gjakové
01 Nr. 12026
Dt.30.04.2026

Kuvendi i Komunés s¢ Gjakovés, bazuar né nenin 12 dhe 17 t€ Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040, si dhe nenin 15 t&€ Statutit t€¢ Komunés sé& Gjakovés 01nr.110/04-29365 t€ datés
30.12.2022, n€ mbledhjen e mbajtur me daté 30.04.2026, pas diskutimeve lidhur mé pikén e 9 t&
rendit t€ dités: Shqyrtimi 1 Planit Komunal pér ri integrimin ¢ Qéndrueshém pér Persona té
Riatdhesuar dhe Integrimin e t€ Huajve né Komunén e Gjakovés 2026-2028, e miratoj kéteé:

VENDIM
Pér miratimin e
Planit Komunal pér ri Integrimin e Qéndrueshém pér Persona té Riatdhesuar dhe Integrimin e t&
Huajve né Komunén e Gjakovés 2026-2028.

1. Kuvendi i Komuné s& Gjakovés miraton Planin Komunal pér ri integrimin e
Qéndrueshém pér Persona t€ Riatdhesuar dhe Integrimin e t€ Huajve né Komunén e
Gjakovés 2026-2028.

2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté Plani Komunal pér 11 integrimin e Qéndrueshém pér
Persona t€ Riatdhesuar dhe Integrimin e t&€ Huajve n€ Komunén e Gjakovés 2026-2028.

3. Ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal si dhe 7 dit€ pas publikimit n€ ueb fagen e Komunés.

4. Vendimi iu dérgohet:

- Kryetarit t&€ Komunés z. Ardian Gjini.
- Ministrisé s¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal.
- Zyra Komunal pér Komunitete dhe Kthim.
- Shérbimit profesional t& Kuvendit t&€ Komunés.
- Arkivit.




PLANI KOMUNAL PER RI INTEGRIMIN E QENDRUESHEM TE PERSONAVE TE RIATDHESUAR DHE INTEGRIMIN E TE HUAJVE NE KOMUNEN E
GJAKOVES
2026 - 2028

Duke u bazuar né nenin ....... t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, né harmoni Strategjiné pér Migrim 2021 - 2025 t& aprovuar nga Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés,
Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave té Riatdhesuar si dhe bazuar n& Rregulloren pér Integrimin e t€ Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér
integrimin e t& huajve &shté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s€ Kosovés, me vendimin nr. 01/110, date 11.07.2019) nenin ......... t€ statusit t€ Komunés s€ Gjakovés,

Kuvendi i Komunés sé Gjakovés né mbledhjen e Mbajtur mé 2026, aprovoi:




Planin Komunal pér Riintegrimin e Qéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe integrimit té té huajve né Gjakové
2026 - 2028



Shkurtesat

ANP
APRK
AZHBR
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DRPRIH
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KASH
KKR
MATP
MAPL
MASHTI
MBPZHR
MPJD
MFPT
MKK
MMPHI
MPB
MSH
MSA
PR

PIR

PII
QAP
QPS
SMR
ZKKK
7P
ZGIC

Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés

Agjensioni i Punésimit i Republikés s€ Kosoves

Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural

Bashkimi Evropian

Departamenti pér Ri integrim t& Personave t& Riatdhesuar dhe Integrimin e t& Huajve
Drejtoria Komunale e Arsimit

Ekipi pér Parandalim dhe Reagim pér Mosbraktisje
Komisioni pér Ankesa

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

Komisioni Komunal pér Ri integrim

Masat Aktive t€ Tregut t&€ Punés

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Punéve t&€ Jashtme dhe Diaspor€s
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministria pér Komunitete dhe Kthim
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministria e Punéve t&€ Brendshme

Ministria e Shéndetésisé

Marréveshja e Stabilizim Asocimit

Person i Riatdhesuar

Plani Individual i Ri integrimit

Plani Individual i Integrimit

Qendrat e Aftésimit Profesional

Qendrat pér Pune Sociale

Sistemi pér Menaxhimin e Rasteve

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Zyrat e Punésimit

Zyra e Gjendjes Civile



HYRJE

Qeveria e Republikés s&€ Kosoveés e ka aprovuar Strategjiné pér Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave t Riatdhesuar si dhe bazuar
né Rregulloren pér Integrimin e t€ Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e t€ huajve &shté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s€ Kosovés, me vendimin
ar. 01/110, date 11.07.2019).

Né kuadér té Agjendés Evropiane t€ Kosoves, kriteret nga Udhérréfyesi pér Liberalizimin e Vizave té pércaktuara né Bllokun 0, Ri pranimi dhe Ri integrimi tashmé jané
pérmbushur. Gjaté hartimit t& Strategjisé pér Ri integrim, jané adresuar t€ gjitha kérkesat qé dalin nga Programi Kombétar per Zbatimin e MSA-s€.

Strategjia e Ri integrimit ka pér g€llim ri integrimin e qéndrueshém socio-ekonomik t€ personave t& riatdhesuar pérmes avancimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshém t€ njé
sistemi efektiv e efikas té shérbimeve, t& fokusuar né nevojat e t€ kthyerve.

Strategjia, si dokument geveritar i politikave t& ri integrimit &shté obligative t€ zbatohet né tére territorin e Republikés sé Kosovés. N& kuadér t€ Planit te Veprimit te Strategjisé
gshté paraparé edhe hartimi i Planeve Komunale pér Ri integrim t€ géndrueshém. Me qéllim t& zbatimit t& koordinuar n€ praktiké & Strategjisé pér Migrim 2022 - 2025, Zyra
Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) né bashképunim me Drejtorité Komunale si dhe me pérfagésuesit e organizatave vendore e ndérkombétare, si Grupi Punues,
kané hartuar Planin Komunal pér ri — integrim t€ géndrueshém dhe Integrimin e t& huajve pér Komunén e Gjakoves.

Plani i Veprimit pérmban objektivat, aktivitetet konkrete dhe masat pér arritjen e objektivave, pércakton institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése pér arritjen e secilit obj ektiv,
saktéson kornizén kohore pér realizimin e secilit aktivitet, koston e pérafért financiare pér zhvillimin e aktiviteteve, indikatorét matés té objektivave dhe aktiviteteve dhe mjetet
e verifikimit.

Plani &shté hartuar né bazé té Strategjisé pér Mingrim 2021 — 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin ¢ personave te Riatdhesuar si dhe bazuar né€ Rregulloren
pér Integrimin e t€ Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e t& huajve &shté miratuar né€ mbledhjen e 110 te Qeverise sé Kosovés, me vendimin nr. 01/110, daté
11.07.2019) dhe Planit t& veprimit né nivel shtetéror, né bashképunim té ngushté me MPB/DRPRIH si institucion pérgjegjés pér ri integrim né nivel nacional, dhe né vete
ngérthen strukturén e saj, mirépo duke pasur parasysh se ka t& b&jé me nevojat e personave t& riatdhesuar né Komunén e Gjakovés, pérmban edhe aktivitetet specifike pér veté
lomunén dhe &shté e bazuar né té dhénat e siguruara nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim. Késhtu, ne kété Plan &shté mundésuar integrimi maksimal 1 gjitha
aktiviteteve pér arritjen e ri integrimit t& géndrueshém t& personave t& riatdhesuar dhe integrimin e té huajve né komunén e Gjakovés.



Plani Komunal i Veprimit pér riintegrimin dhe integrimin e géndrueshém té personave té riatdhesuar dhe t¢ huaj 2026-2028

Objektivi 1: Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i sistemit té ¥i integrimit pér personate | ® Jané identifikuar nevojat e grupeve té cenueshme dhe shérbimet 40% 60% 80%
riatdhesuar, duke aplikuar qasjen e orientuar né ofrohen bazuar né planin individual 1€ riintegrimit dhe te
nevojat specifike pér riintegrimin e personave te integrimit;
riatdhesuar dhe integrimin e té huajve
o Shérbimet e viintegrimit dhe integrimit  monitorohen ) ) .
sistematikisht dhe ndérmerren masat e nevojshme pérmirésuese; 50% 70% 80%
o [ishté arrvitur viintegrimi dhe i integrimit qéndrueshém socio
ekonomik i grupeve té cenueshme; 30% 50% 70%
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
1.1 Identifikimi 1 1. Realizimi 1 NR. i familjeve té ZKKK QPS KA NE vazhdimési Raportet nga
nevojave té vizitave né familjet e | cenueshme t€ kthyera, DRPRIH/MPB DRPRIH/MPB tereni
personave té kthyera, apo 1€ posa dhe t&€ huaja n€ komuné Specialist
Em&gmcmﬁ dhe ardhurve té r.mmc shéndetésor FVN i Plotésuar
mﬂ%gm%o ) WMMMQNS Orevepas | Nr. SN.:N.ZQ té realiznara Policia né dhe nénshkruar
CEIESRtEs HoH ene pas nga ekipi pér VN komunitet - nga palét
martjes sé .
statusit/lje (Sipas nevojés)
qéndrimit né Nr. i FVN té plotésuar . SMR
Kosové, bashkérisht Organizatat
me pérfagésuesin e Nr. i formularéve t€ vendore dhe
DRPRIH dhe QPS; | vendosur né SMR ndérkombétare
me fokus

2. Intervisto familjen
dhe plotéso
formularin e
Vlerésimit t€
Nevojave;

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové




3. Vendos FVN té

skanuar n€ SMR

1.2 Hartimi 1 planit Harto Planin Nr. i Planeve Individuale ZKKK QPS KA Né vazhdimési Planet
individual t€ ri Individual t& r1 té ri integrimit dhe DRPRIH/MPB 7P Individuale t&
integrimit dhe integrimit dhe integrimit, t& hartuara; Organizatat ri integrimit dhe
integrimit, bazuar | integrimit pér secilin vendore dhe integrimit né
né pakot standarde | person dhe familje t€ e Etare SMR.
té shérbimeve dhe | cenueshme, né T faleis
nevojat e bashképunim té riintegrimin dhe
identifikuara ne ngushté me drejtorité integrimin e t&

FVN; pérkatése komunale; huajve né Kosové
Vendose PIR/PII té
skanuar né SMR;

1.3 Zbatimi 1 planit Késhillo personin € Nr. 1 kérkesave te ZKKK Drejtorité BRK - NEé vazhdimési Raportet e
individual té ri riatdhesuar dhe té parashtruara, bazuar né DRPRIE/MPB komunale Buxheti i ri mregullta
integrimit dhe huajin pér parashtrim | PIR; pérkatése integrimit
integrimit pérmes 8 kérkesave dhe dhe Kérkesat e
o@..:b.: o Eﬁoﬂbo_o pér afatet | \r. dhe llojet e skemave DRPRIH/MPB | integrimit parashtruara
.mng.BQo. té 11 ligjore te t& mb&shtetjes; 7p
integrimit té parashtrimit te
géndrueshém pér | kérkesave; o QAP SMR
t¢ riatdhesuarit, & Nr. i kérkesave dhe
huajve dhe grupet | Nidihmo PR né woam.%wmmﬂ\o te regjistruara Organizatat
e cenueshme; plotésimin e ne > <wbao$ mrm

Kkérkesave dhe ndérkombétare
me fokus

dokumentacionit;

Bashképuno me
drejtorité pérkatése
komunale pér
sigurimin e
shérbimeve t€
nevojshme;

Regjistro kérkesat
dhe pérfitimet né

riintegrimin dhe
integrimin e t€
huajve né Kosové




SMR;

1.4 Monitorimi dhe Monitoro né baza Nr. i raporteve mujore té ZKKK Drejtorité KA NEé vazhdimési Raportet e
vlerésimi periodik | mujore zbatimin e monitorimeve dhe DRPRIH/MPB komunale tremujore t€
i1l integrimit dhe | PIR; vlerésimeve; pérkatése monitorimit dhe
integrimit té ZP vlerésimit
@ms.&domwm_d PEr | Vieréso né baza Raporti tremujor i Organizatat
te E.E%om:mzr % | tremujore skemate | vlerésimit t& ndikimit te vendore dhe
huajve dhe grupet | fyara ndikimine | skemave té ri integrimit ndérkombétare
e cenueshme; tyre dhe nevojat pér | dhe integrimit, me me fokus

plotésime apo rekomandimet konkrete riintegrimin dhe
ndryshime té pér masa shtesé, n€ rast integrimin e t€
skemave pér arritjen | nevoje; huajve né Kosové
e ri integrimit t&
géndrueshém dhe
integrimit;
Vlerésimi Vleréso gjendjen Nr. i raporteve té ZKKK DRPRIH/MPB KA NE vazhdimési Raportet e

1.5 pérfundimtariri | pérfundimtare dhe vlerésimit pérfundimtar ZpP mbylljes sé&
integrimit dhe nivelin e 1i integrimit | pér secilin person/familje; Drejtorité rasteve pas 18
integrimit dhe dhe integrimit te PR komunale muajve;
mbyllja e rastit; sipas PIR; Numri i rasteve t& pérkatése

mbyllura né dosje fizike; Organizatat Dogjet fizike t&
Mbylle rastin né vendore dhe PR, t&€ mbyllura
dokumentacion fiziK; | Nyumri i rasteve té ndérkombétare
mbyllura né dosje fizike PR fokus SMR.
Mbyll rastin né SMR riintegrimin dhe
SMR- konstato - ri Integrimin e te
integrim / integrim i huajve né Kosove
géndrueshém;
Objektivi specifik: 2 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i sistemit té referimit té rasteve né skemat | ®  Sistemi i referimit dhe koordinimit ndérmjet akteréve komunal | 40 % 70% 90%
adekuate té ri integrimit té personave 1 riatdhesuar éshté i vendosur dhe funksional;
dhe integrimit té té huajve
o Numri i rasteve té referuara tek autoritetet relevante komunale, 40 % 2504 20%

bazuar né profilin e tyre éshté rritur;




e  Rritet numri i drejtorive komunale té ndérlidhura me SMR 30% 60 % 80 %
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
2.1 Vendosja e njé Koordino ndihmén Nr. i rasteve té referuara ZKKK DRPRIH/MPB KA NEg vazhdimési SMR
sistemi funksional | dhe mbéshtetjen me | ne drejtorit pérkatése DRPRIH/MPB MAPL
té referimit dhe drejtorité komunale; MFPT Raportet e
koordinimit relevante komunale, MSH rregullta nga
ndérmjet akteréve | ne baza ditore, pr | Nr. i takimeve te rregulita MBPZHR tereni
komunal; ilin rast: i
secilin " dhe numr 1rasteve te PS
diskutuara; ON@ Raportet e
Realizo takime te Dreitorité rregullta nga
: . . rejtorite
rregullta dhe takime | Nr. i takimeve ad —hoc DRPRIH/MPB
ad-hoc, diskuto rastet | dhe numri i rasteve te Wchb.ﬁo 7ZKKK
qé kérkojné zgjidhje; | diskutuara; pérkatése
Qendra e
Shéndetit mendor
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin
personave té
riatdhesuar dhe
integrimin e t&
huajve né Kosové
2.2 Profilizimi 1 t& Pranimi né zyré 1 Nr. 1 personave té ZKKK DRPRIH/MPB KA NEé vazhdimési Raportet e
riatdhesuarve dhe | personave t€ lajméruar né ZKKK; DRPRIH/MPB 7P DRPRIH/MPB
té WE&.{@.“ . meﬁ@omgﬂ apo té Drejtorité 7KKK
vlerésimi 1 huaj; Nr. i personave té pérkatése SMR
HEVQAY SIS intervistuar; komunale

arritjes né
komuna;

Intervisto té
riatdhesuarin/té
huajin, parashtro
pyetje rreth nevojave
dhe mundésive té

Nr. i dosjeve me profilin
personave t€ riatdhesuar

dhe te huaj;




tij/saj;

Kirijo profilin e
secilit person té
kthyer apo te huaj;

Vleréso dhe evidento
nevojat e tij/saj;

Vendos profilin dhe
nevojat n€ SMR;

Nr. i personave me
nevojat e vlerésuara;

Nr. 1 personave me
profilin e vendosur ne
SMR

2.3

Referimi i
personave té
riatdhesuar dhe té
huajve tek
autoritetet
relevante
komunale bazuar
né nevojat dhe
profilin e tyre;

Refero personat né
drejtorité pérkatése
pér marrjen e
shérbimeve p.sh:
Refero né ZGJC
personat ge kané
nevojé per
dokumentacion civil;

Refero personat e
kthyer, apo t€ huaj
né€ ZP g€ té
regjistrohen si
punékérkues;

Refero personat e
kthyer apo té& huaj t€
cenueshém né QPS;

Refero né DKA
personat e kthyer
apo t&€ huaj q€ kané
fémije pér informim
dhe asistimin e tyre
pér regjistrimin e
tyre né shkolla;

Nr.i personave té referuar
né drejtorité pérkatése;

Nr .i personave te referuar
né ZGJC;

Nr.i personave te referuar
né ZP;

Nr.i personave te referuar
né QPS;

Nr.i personave te referuar
né DKA;

ZKKK

DRPRIH
Zp
QPS
QAP
Drejtorité
komunale
pérkatése
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosoveé

Né vazhdimeési

Raportet e
DRPRIH/MPB

ZKKK

SMR




2.4 Pérmirésimi 1 Bazuar né profilin Nr. i personave té ZKKK DRPRIH/MPB Ng vazhdimési Raportet e
sistemit t€ dhe nevojat, késhillo | késhilluar nga ZKKK QPS DRPRIH/MPB
késhillimit t€ ata _.um.n Hﬁgammnm e 7P ZKKK
personave té pérfitimit nga Nr. i personave qe jané 7p
riatdhesuar apo t€ | shérbimet publike ndihmuar pér pérgatitjen AP SMR
huaj pas arritjes né | dhe skemat e 11 dhe kompletimin ¢ O -
komuné; integrimit dhe t& - Um&ﬁom:m

integrimit; pérkatése

komunale

Késhillo dhe oriento Organizatat

ata se cilat vendore dhe

dokumente ju ndérkombétare

nevojiten pér ¢faré S Mow.:m

sh&rbimi; riintegrimin dhe
integrimin e t&

Ndihmo ne huajve né Kosové

pérgatitjen dhe

kompletimin e

kérkesave;

Késhillo pér

respektimin e afateve

dhe detyrimet

ligjore;

Njofto ata pér

pasojat ligjore té€ r1

emigrimit;

2.5 Ndérmarrja e Vendos sistem t€ Takimet e rregulita me ZKKK DRPRIH Né vazhdimési Raportet e
masave me akterét | bashk&épunimit 8 . akterét relevant Policia e Kosovés DRPRIH/MPB
Hm_oﬁﬂ pér H.m..omc:ﬁ me Policing Shkollat ZKKK
gjurmim, referim | n€ komunitet, me 7p
dhe késhillim t& grupet né€ komunitet, o i
personave té me shkollat, Drejtorité .Zcéb 1te
riatdhesuar dhe té | organizatat; komunale Emarmmc.m?o
huaj; pérkatése &H.o te H.Em?o té

Kérko qé té Numri i t& riatdhesuarve Organizatat identifikuar
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informohesh nése
ndonjé person apo
familje éshté kthyer/
apo person apo
familje e huaj ka
marre statusin e
mbrojtjes
ndérkombétare apo
leje géndrim, e nuk
éshté identifikuar né
SMR dhe/apo nuk
éshté lajméruar né
zyrén tuaj;

Kontakto personin e
kthyer apo te huajin
informo pér
mundé&sité e
mbéshtetjes, refero
né institucionet

dhe te te huajve q&€

identifikohen si rezultat 1

kétij bashképunimi

vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&€
huajve né Kosové

pérkatése;

2.6 Zoﬁﬁ.o:.q@ dhe Realizo takime te Nr. i takimeve té rregullta ZKKK zpP Né vazhdimési Raportet
vlerésimi 1 mregullta me ZKKK; DRPRIH/MPB Drejtorité monitoruese
sistemit té komunale
Rm@na.é.ﬁ &po Diskutoni pér pérkatése
koordinimit; ..

referimin dhe

koordinimin e Organizatat

rasteve; vendore dhe
ndérkombétare

Analizo sistemin e me fokus

referimit dhe
koordinimit;

Vleréso gjendjen
aktuale dhe
Rekomando masa
pérmirésuese, n€ rast
nevoje;

riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve n€ Kosové
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2.7 Referimi i rasteve | Identifikimi 1 Vizita personave / ZKKXK DRPRIH / NE vazhdimeési Raporte t€
pas periudhes 12 personave / familjeve | familjeve né skemén e QPS 7P rregullta
mujore sipas qge kane nevoje per akomodimit dhe me Drejtorité
legjislacionit né E@o.mﬁoe.o pas 12 uo/\.og.m specifike pas pérgiegiése
fugi. muajve. periudhes 12 mujore

Ndérmarrja e
veprimeve per Takime dhe informim pér
planifikim buxhetor | rastet me drejtorité
pér <mNr.EEE e pérgjegjése né ményré qé
akomodimit dhe té béhet planifikimi
masave tjera te buxhetor
nevojshme pas 12
muajve.
Objektivi specifik 3 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i masave 1@ ri integrimit dhe integrimitté | ® Numri i punékérkuesve té riatdhesuar apo te huaj té profilizuar
QME&\ENM&WVS ekonomik dhe té késhilluar pér zhvillimin né karrieré;
o  Numri i té riatdhesuarve/huajve té punésuar,
o Numri i pérfitueseve té vetépunésimit dhe shérbimeve (&
konsulencés;
60% 70% 90%

o Numri i pérfituesve nga skemat e afiésimit profesional;

o Numri i té riatdhesuarve/te huajve pérfitues té grandeve
bujqésore dhe késhillimeve né fushén e bujqésisé;

o Numri i té riatdhesuarve/te huajve té mbéshtetur nga komuna

me material dhe mjete bujgésore;
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e Zgjerimi i fushave té afiésimit profesional né pérputhje me

nevojat e tregut

% Masat Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

3.1 Regjistrimi 1 té Prano n€ zyré Nr. i personave té APRK DRPRIH/MPB / Né vazhdimeési Raportet e ZP
riatdhesuarve/té persomnin € riatdhesuar apo te huaj té 7P ZKKK Raportet e ZKK
huajve si riatdhesuar/té huaj; regjistruar si QAP
Wcm%m%som uo 5 Wom&mﬁg wﬂmonmﬁ. e punékérkues; Organizatat

yrat e Punésimit; Emﬁ.wmmcma\ﬁm huaj si vendbresihe
punékérkues; ndérkombétare

me fokus

Informo ata pér té riintegrimin dhe
drejtat e tyre dhe integrimin € té
mundésité e huajve né Kosove
mbéshtetjes me
MATP;
Informo ata pér
mundésité e tyre né
baze té legjislacionit
né fuqi;

32 Profilizimi dhe Intervisto até, Numri 1 personave t€ P ZKKK / NEé& vazhdimési Raportet e ZP
késhillimi pér parashtro pyetje rreth riatdhesuar, te huaj té QAP Numri 1 dosjeve
zhvillim né mundésive dhe ciléve u jané vlerésuar Shémimét dhe
karrier€ 1 nevojave té tij/saj; nevojat e tij/saj; raportet nga
punékérkueseve t€ SMR

riatdhesuarve apo
te té huajve;

Vleréso dhe evidento
nevojat e tij/saj

Krijo profilin e
secilit person t€
kthyer apo t€ huaj

Késhillo ata pér
orientim ne karriera,
bazuar ne aftésité
dhe mundésit e tyre

Nr i dosjeve fizike té
personave té riatdhesuar
apo te huaj q€ jané
késhilluar n€ ZP dhe
nevojat e tyre jane
evidentuar;

Numri i t€ riatdhesuarve
apo te huajve
punékérkues ku jané
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Krijo njé dosje pér
secilin person te
riatdhesuar apo te
huaj

Vendos shénimet né
SMR

vendosur shénimét pér
profilizim dhé késhillim
né€ SMR

33 Punésimi 1 té Ndérmjetéso né Numri i rasteve t€ Zp DRPRIH NEg vazhdimési Raportet e ZP
riatdhesuarve apo | punésim personat € ndérmjetésuara ZKKK me t€ dhénat
te huajve pérmes | riatdhesuar apo ata te APRK mbi numrin e
ndérmjetésimit né | huaj té pérgatitur pér Numri i rasteve t& Bizneset rasteve té€
punésim; tregun e puncs; punésimit té riatdhesuarve Organizatat QM%B etesimit.

apo te te huajve me TETdorerdine € punesimit te

Evidento té dhénat ndérmjetésim ndérkombatare personave te
relevante né SMR; me fokus riatdhesuar apo

s . . . atyre te huaj

T& dhénat pér riintegrimin dhe
ndérmjetésim dhe integrimin e t&
punésim né¢ SMR huajve né Kosové
(donatoret)

34 Trajnimi né pun€ | Ndérmjetéso pér Numri i rasteve t€ zp DRPRIH NE vazhdimési Raportet e ZP
dhe punésimiité | trajnim pérmes punés ndérmjetésuara pér QAP ZKKK dhe QAP
lmﬁ&ﬁmmmﬁ\o apo | personat ne nevojé trajnim dhe pérgaditje pér Bizneset
{EHE huajve pér pérgatitjen pér tregun e punés; Organizatat
permes tregun e punés;
subvencionimit t€ Numri ] . <wbaoﬁo mro

. umri 1 rasteve t€ ndérkombétare
Pages; Monitoro monitoruara me fokus
mbarévajtjen e riintegrimin dhe
trajnimit dhe integrimin e t&
punésimit; huajve né Kosové

3.5 Vetépunésimi i t& | Informo kéta persona Numri i té€ riatdhesuarve DRPRIH
riatdhesuarve apo | pér mundésité dhe apo te te huajve g€ 7P 7ZKKK Né vazhdimési Raportet ¢
te té huajve kushtet e pérfitimit informohen pér mundésité QAP 7KKK
pérmes financimit | nga kjo skemé; dhe kushte e pérfitimit
té planeve té pérmes planeve t€ o ]
biznesit; Informo keta persona biznesit . o%% %M@N %M

14




kur thirrja t€ jet€ e ndérkombétare
hapur pér aplikim; me fokus

riintegrimin dhe
Ndihmo kéta persona integrimin ¢ €
né kompletimin e huajve né Kosoveé
dosjes pér aplikim;

3.6 Aftésimi Identifiko personat e | Numri i t€ riatdhesuarve Zp DRPRIH Né vazhdimési Raportet e ZP
profesional 1 riatdhesuar dhe te apo te huajve g€ vijojné QAP 7ZKKK me té dhénat e
personave té huaj qé kané nevojé aftésimin profesional Organizatat té riatdhesuarve
riatdhesuar dhe te | pér aftésim vendore dhe dhe t€ huajve q&
te huajve né profesional; ndérkombétare vijojné
wmﬁﬁgo me Numri 1 té riatdhesuarve me fokus mmoE.BE
w..oﬂwnwmmﬁ.o tregut | 1dentifiko profilin e apo te huajve t& riintegrimin dhe profesional
te punes; tyre dhe orientoj ata profilizuar dhe orientuar integrimin e té

ne profesionet pér AP huajve né Kosove
adekuate me prirjet Bizneset
dhe déshirat e tyre;
. B Numri i té€ riatdhesuarve
W.wmoao._. ata né QAP apo te huajve g&
pérkatése; referohen né QAP

3.7 Trajnim pér Identifiko personat e ZKKK ZKKK Né vazhdimési Raportet e
persona té riatdhesuar dhe té Organizatat ZKKK
H.E&r@mﬂwm dhe té vc& Q€ mrwaogm Numri i t& riatdhesuarve vendore dhe
huajve s1 t€ 5882.: pér apo te huajve qé marrin ndérkombétare
hartohet, Eoﬁu&:ﬁc e planeve pjesé né trajnim me fokus
themelohet dhe té biznesit riintegrimin dhe
Nvmﬁor.ﬂ njé plan integrimin e t&
biznesi huajve né Kosové

3.8 Monitorimi dhe Monitoro né baza t& | Numri i t& riatdhesuarve zp ZKKK Né vazhdimési Raportet
vlerésimi i rregulltambarévajtjen | de te huajve g€ pérfitojné DRPRIH/MPB APRK periodike te
vazhdueshém 1 e Masave Aktive t€ | nga MATP ; (Koordinatori Rajonal) Organizatat monitorimit dhe
zbatimit t& Tregut t€ Punés vendore dhe vlerésimit té
Masave Aktive t& | (MATP); Té& dhéna pér ndikimin e ndérkombétare pergatitura nga
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Tregut t&€ Punés MATP pé riintegrimin me fokus DRPRIH/MPB
(MATP); Vleréso ndikimin e dhe integrimin e tyre riintegrimin dhe (Koordinatori
tyre ne pérgatitjen integrimin e té Rajonal)
dhe i integrimin € huajve né Kosové
PR;

3.9 Mbéshtetja me Informimi i té ketyre | Nurori i t€ riadhesuarve Drejtorati 1 ZKKK / Ng vazhdimési Raportet e
grante, mjete dhe personave péer dhe te huajve q€ kané Bujgésisé dhe AZHBR/MBZHR ZKKK me t&
materiale ﬂsa.&mm:m e pérfituar grante bujgésore Zhvillimit rural/ Drejtorité dhénat pér rastet
bujgésore, @mamca.; t€ granteve Komuna pérkatése kur vmzmg.om 8
trajnimi dhe bujgésore; komunale granteve jané
W.me::E 1t€ Organizatat wmamonmﬁ e
Emﬁgmcmwwm dhe Pérfshirja e t& vendore dhe riatdhesuar
te huajve n€ zonat | riatdhesuarve dhe te ndérkombétare
rurale; huajve si pérfitues 1 me fokus

granteve bujgésore; riintegrimin dhe
integrimin e t€
huajve né€ Kosové
Objektivi specifik 4 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Avancimi i sistemit pér ri integrim dhe integrim té o . i B
miréqenjés sociale té personave té riatdhesuar dhe Numri i té riatdhesuarve dhe le hugjve (€ pajisur me 40 % 75% 90%
te huajve dokumentacionin e nevojshém pér pérfitim nga shérbimet sociale;
Numri i té riatdhesuarve dhe te huajve pérfitues 1€ asistences 50% 70% 90%
sociale;
Numri i personave té riatdhesuar dhe personave te huaj né nevoje % 30% 50%
qé kané pranuar trajtim psiko-social;
102 0 0
Numri i personave té riatdhesuar dhe personave fe huaj té pérfshiré 0% He g
né aktivitetet kulturore, sociale, rekreative dhe inovative ;
Numpri i té viatdhesuarve dhe te te huajve gé u éshté siguruar banim 10% 30% 50%
i géndrueshém nga komunat (pas periudhés 12 mujore),
30% 50% 60%

Numpi i té riatdhesuarve dhe te te huajve qé kané pérfituar
asistencé né sigurimin e kushteve pér banim;
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# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

4.1 Informimi dhe Prano né zyre Numri i t€ riatdhesuarve QPS ZKKK / Né vazhdimési Raportet nga
késhillimi social i | personin e dhe te huajve g€ u ofrohet DRPRIE/MPB QPS
personave té riatdhesuar apo te késhillé pér shérbimet dhe (Koordinatori Rajonal) Raportet e
riatdhesuar dhe te | huaj, te referuar nga skemat sociale; 7P 7KKK
huajve pér ZKKK; Drejtorité
ﬂdcamm%@ e pérkatése
pérfshirjes né Informo até pér Numri i rasteve qé komunale
skemat sociale; shérbimet dhe monitorohen derisa Organizatat

skemat sociale; vendosen né sistemin vendore dhe
social ndérkombétare

Ké&shilloje até pér me fokus

procedurat dhe Vendosija e té dhénave pér riintegrimin dhe

dokumentet e t& riatdhesuarit dhe te integrimin ¢ t€

nevojshme pér huajt qé pérfitojné nga huajve né Kosové

pérfshirje sociale; skemat sociale né SMR

Menaxho rastin deri

ne vendosjen ne

sistemin social;

Regjistroi ne bazén e

te dhenave (SNS)

rastin/skemén €

pérfitimi;

4.2 Asistimi 1 Té& pérfshihet zyra e Vendimi 1 KKR-sé Komuna ZKKK / Ng vazhdimési Raportet nga
personave té gjendjés civile si plotésuar dhe ndryshuar KKR DRPRIE/MPB QPS
riatdhesuar dhe te | pjes€ e KKR-s€. nga komuna QPS (Koordinatori Rajonal) Raportet e
huaj né sigurimin 7P 7ZKKK
m.\..aowcﬂoﬂ.ﬁmﬁoEﬁ Asisto personat e Numri i personave t& Drejtorité
t€ nevojshém. riatdhesuar dhe riatdhesuar dhe te huajve pérkatése

personat e huaj pér qé asistohen pér komunale
sigurimin e pérgaditje té Agjensioni pér
dokumenteve te dokumentacionit pér ndihmé juridike
nevojshme pér aplikim né skemat sociale falas

aplikim skemat

dhe ndihme juridike falas
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sociale si dhe

ndihma juridike falas
Numri i rasteve té
Menaxho dhe monitoruara deri né
monitoro rastin né shqyrtim t& kérkesés deri
shqyrtimin e te vendimi pérfundimtar
kérkesés dhe
vendimin
pérfundimtar; Vendosja e t€ dhénave pér
numrin e t& riatdhesuarve
Regjistroi ne SMR dhe te huajve qé
rastin/skemén e pérfitojné nga skemat
pérfitimit; sociale né SMR
4.3 Sigurimi i banimit | Monitoro rastet qé Numri i rasteve t€ ZKKK QPS NEg vazhdimési Raportet e
té géndrueshém jané té akomoduar monitoruara DRPRIH/MPB Drejtorité ZKXKK pér
me gira nga (Koordinatori Rajonal) pérkatése numrin e té
programi i ri komunale riatdhesuarve qé
integrimit dhe 1 Organizatat kané pérfituar
ntegrioit Numri i rasteve t& vendore &pm ..,cmEB ﬁ.
o . asistuara pér aplikim pér ndérkombetare giativesiem
Késhillo dhe ndihmo banim social me fokus
rastet ne nevojé pér riintegrimin dhe
aplikim pér banim integrimin e t&
social huajve né Kosové
Numri 1 rasteve gé u
Siguro banim té mmmﬁaowoﬁ _umEHb i
R . géndrueshém
géndruesh€m pas
skadimit te qirasé
Té dhénat n€ SMR

Regjistro n&é SMR
rastin e pérfitimit
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4.4

Trajtimi
psikologjik dhe
asistenca psiko-
sociale pér
personat €
riatdhesuar dhe te
huaj né nevojé;

Identifikimi 1 rasteve
dhe vler&simi i
nevojave pér trajtim
psiko-social

Ofrimi i ndimés
psiko-sociale pér
personat €
identifikuar

Monitorimi 1 rasteve
gé u ofrohet ndihmé
psiko sociale

Regjistrimi 1 té
dhénave pér rastet
dhe formén e
ndihmés psiko-
sociale pér personat
e riatdhesuar dhe te
te huajve

Sigurimi i transportit
pér trajtim

Numri i rasteve t€
identifikuara né nevojé
pér ndihmé psiko-sociale

Numri i rasteve g€ marrin
ndihmé psiko sociale

Numri i rasteve t€
monitoruara

Numri i rasteve dhe té
dhénave t& regjisturuara
né SMR

ZKKK
QPS

Qendra e

shéndetit mendor

Shkollat
Organizatat
vendore dhe

ndérkombeétare
me fokus

riintegrimin dhe

integrimin e t€

huajve né Kosové

Né vazhdimési

Raportet e
ZKKK pér
numrin e te
riatdhesuarve gé
jané mbéshtetur
dhe formén e
ndihmés psiko
sociale

Raportet €
Organizatave
vendore dhe
ndérkombétare

4.5

Sigurimi i
kushteve té
banimit pérmes
renovimit,
rindértimit dhe
mobilimit te
shtépive té
personave té
riatdhesuar dhe te
huaj;

Késhillo personat e
riatdhesuar dhe te
huajt pér mundésit e
pérfitimit nga skema
e renovimit,
rindértimit dhe
mobilimit t€ sht€pive

Ndihmo ata né
kompletimin ¢ dosjes
pér aplikim ne kéto
skema

Numri i personave t€
riatdhesuar dhe te huaj gé
jané informuar dhe
asistuar pér mundésité e
pérfitimit nga skema e
renovimit, ndértimit dhe
mobilimit t€ sht€pive;

Numri i rasteve/dosjeve té
proceduara pér shqyrtim
né KKR;

Numri i vendimeve té

ZKKK
DRPRIH/MPB
MMPHI
Drejtorité
pérkatése
komunale
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t€

huajve né Kosoveé

Né vazhdimési

Raportet e
ZKKXK
Raportet e
DRPRIH

TE€ dhénat nga
SMR
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Procedo dosjet pér
shqyrtim nga KKR

Pércjelle 1€nden pér
ekzekutim ne
DRPRIH pérmes
koordinatorit rajonal

Regjistro rastin dhe
vendos dosjen ne
SMR

KKR pér kété skemé;
Numri i rasteve t€
pércjella né€ DRPRIH pér
ekzekutim;

Vendosja e t€ dhénave né
SMR pér numrin e rasteve
té aplikimit dhe
vendimeve pérfundimtare
té pérfitimit nga kjo
skemé.

4.6 Pérfshirja Informo dhe pérfshij Té dhénat mbi ZKKK DRPRIH/MPB / Né vazhdimeési Raportet e
(Informimi) e t€ personat € informimin e t€ Drejtorité ZKKK
kthyerve dhe te riatdhesuar dbe te riatdhesuarve dhe te pérkatése
huajve né huaj né aktivitete huajve pér pérfshirje né komunale
aktivitetet kulturore, sociale, aktivitete sociale dhe Organizatat
kulturore, sociale, | rekreative dhe kulturore né nivel vendore dhe
rekreative dhe inovative, te komunal ndérkombétare
inovative; organizuara ne me fokus

komunén tuaj riintegrimin dhe
T& dhénat mbi integrimin e t€
Bashképuno me bashképunimin me huajve né Kosove
organizatat pér organizata dhe projekte Mediat
realizim te me géllim pérfshirjen e t&
aktiviteteve te tilla riatdhesuarvedhe te
ne komunén tuaj huajve né aktivitete t&
ndryshme
Objektivi specifik 5 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Pérfshirja e fémijéve té riatdhesuar dhe te huajve | Numri i nxénésve té riatdhesuar dhe te huaj té pérfshiré né nivelin 90% 100% 100%
né té sistemin edukativo arsimor pérkatése 1€ shkollimit;
Numri i nxénésve gé kané vijuar kurset e gjuhés dhe mésimin 50% 60% 85%
plotésues;
Numpri i rasteve té reagimeve té ekipeve pér parandalim dhe reagim
kundér braktisjes; ¢ ey ¢ 30% 735% 80%
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vijojné mésimin;

Numri i nxénésve g€

Numri i programeve mésimore té rishikuara 1€ shpérndara né 10% 50% 80%
shkolla;
Numprin i té rriturve té riatdhesuar dhe te huagj, qé kané mésuar
shkrim- lexim; 50% 60% 70%
2.&%3. i raporteve té monitorimit dhe vierésimit t& pérfshirjes né 80% 85% 97%
mésim;
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni N:.Q.EQ.QE Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
51 Pérfshirja e Merr infromatat nga Numri i fémijéve t€ DKA DRPRIH/MPB / NEg vazhdimési Raportet nga
fémijéve té ZKKXK pér fémijét e riatdhesuar dhe atyre te Shkollat ZKKK DKA
riatdhesuar dhe te | riatdhesuar dhe te huaj g€ jané pérfshiré né QPS Raportet nga
huaj né nivelin huaj qé€ duhet t€ sistemin arsimor Shkollat 7KKK
woawm;.om .ﬁm v.oamwg.rob né Qendrat
shkollimit; sistemin arsimor Mési
gsimore
o Raportet e vlerésimit t€ Organizatat
Vleréso niveline nevojave arsimore t& GG
njohurive te nxénésit | femijéve t& riatdhesuar ndérkombétare
te Em&gmcmﬁ dhe dhe te huaj me fokus
atyre te huaj riintegrimin dhe
Raportet e regjistrimit t& integrimin ¢ t&
Pércakto nivelin nxénésve té riatdhesuar huajve n€ Kosové
pérkatés te dhe te huaj EPPRM (Ekipi
shkollumit pér parandalimin
dhe reagim pér
Akomodo nxénésit mosbraktisje)
né klasat pérkatése
592 Organizimi i Identifiko nxénésit Numri 1 nxénésve te DKA DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Testet
kurseve té gjuhés | q€ kané véshtirési né | kthyer ne komune; Shkolla pérkatése 7KKK vlerdsuese dhe
dhe mésimit pérdorimin e gjuhéve N Shkollat raportet
plotésues pér zyrtare Nurmri i nxénésve t€ Qendrat pérkatése
femijét e identifikuar me véshtirési .
. i e . Mésimore
riatdhesuar dhe te | Organizo kurse t& ne pérdorimin e gjuhéve .
huaj; gjuhés né shkollén | zyrtare Organizatat
ne t& cilén nxénésit vendore dhe
ndérkombétare
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Organizo mésimin
plotésues bazuar né
nevojat e nxénésit

kané vijuar kurset dhe
mésimin plotésues

me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né€ Kosové

53 Vijimi i fémijéve | Nostrifiko Numri i nxénésve g€ kané DKA DRPRIH/MPB Né& vazhdimeési Raportete e
t& rdatdhesuar dhe | dokumentet nostrifikuar dokumente MASHTI Shkolla pérkatése DKA pér rastet
t& huaj né procesin | shkollore t& Qendrat e nostrifikimit
Emm.u.th deri sa nxénésve 8 kthyer Numri i rasteve qé u éshté Zm.mwBoHo té dokumenteve
t& sigurohen dhe te huaj ofruar ndihmé né Organizatat
dokumentacioni pérkthim dhe verifikim té vendore dhe
apo nostrifikimi1 | gigyre dokumenteve ndérkombétare
tyre. dokumentacionin me fokus

shkollor per f€mijét e riintegrimin dhe
Nostrifikimi 1 riatdhesuar dhe t€ integrimin e t&
dokumenteve te huaj huajve né Kosové
nxénésve te Ofro ndihmé né
riatdhesnar dhe te | pérkthim dhe
huaj; verifikim té

dokumentacionit t€

nevojshém pér

nostrifikim

5.4 Funksionalizimi Organizo takime té Numri 1 takimeve t€ Shkollat KKR Né vazhdimési Raprotet nga
dhe fugizimi 1 rregullta me ekipet rregullta t€ ekipit pér DKA TKKEK Shkolalt dhe
ekipeve pér pér parandalim dhe parandalim dhe reagim Qendrat DKA
parandalim dhe reagim kundér kundér braktisjes se Mésimore
reagim kundér braktisjes se shkollave nga fémijét e Oreanizatat
braktisjes se shkollave riatdhesuar dhe te huaj <wnma08 dhe
mmw&._.m,\o nea ) o o ndérkombétare
femijét e Diskuto pér gjendjen | Té& dhénat pér aktivitetet me fokus

riatdhesuar dhe te
huaj;

e fémijéve te
riatdhesuar dhe te
huaj, identifiko
fémijét ne rrezik pér
braktisje te shkollés

Ndérmerr masa
konkrete ne

dhe bashképunimin me
prindér dhe akterét tjeré

riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové
EPPRM (Ekipi
pér parandalimin
dhe reagim pér
mosbraktisje)
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bashképunim me
prindérit dhe
shkollén pér
parandalim te késaj
dukurie

Pérgatit raporte té
rregullta dhe ndaj ato
me MASHTI dhe
DRPRIH
55 Hartimi dhe Vlerésimi 1 njohurive Numri i rasteve té Shkolla DRPRIH/MPB NE vazhdimeési Raportet nga
zbatimi i planeve | arsimore t€ nxénésve vlergsimit t& njohurive DKA ZKKK shkollat
té riintegrimit dhe | té riatdhesuar dhe te arsimore t& fémijéve té QPS
te integrimit t& huaj riatdhesuar dhe te huaj Qendrat
nxénésve t€ Mésimore
riatdbesuar dhe te Identifikimi i Té dhénat pér mésim Organizatat
huaj né arsim, nevojave pér mésim | plotésues pér nxénésit vendore dhe
bazuar n€ nevojat plotésues pér riatdheasuar dhe te huaj ndérkombétare
e tyre; nxénésit e me fokus
riatdhesuar dhe te riintegrimin dhe
fruaj Numri i fémijéve té integrimin e t&
riatdhesuar dhe te huaj huajve né Kosové
Hartimi i planeve pér té cilét jané hartuar
individuale pér planet individuale pér
integrim né arsim té integrim né sistemin
WQB.G@A\‘G té arsimor
riatdhesuar dhe te
huaj
5.6 Organizimi 1 Numri i t€ riatdhesuarve ZKKK DKA NE€ vazhdimési Raportet e
mésimit plotésues | Dérgo listén ne dhe te huajve qé kané mar DRPRIH/MPB QPS ZKKK
pér familjet e DRPRIH pérmes pjésé né mésimin MASHTI Raprotete e
riatdhesuara koordinatoreve plotésues; Shkollat DRPRIH
rajonal Qendrat
Mésimore
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
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riintegrimin dhe
integrimin e t€
huajve né Kosove

5.7 Monitorimi dhe Monitoro rregullisht Raportet e monitorimit DKA MASHTI / Né vazhdimési | Raportet e DKA
vlerésimii pérfshirjen e dhe vlergsimit t& DRPRIH/MPB Raportet e
vazhdueshém 1 femijéve té pérfshirjes s& femijéve & ZKKK 7KKK
zbatimit € riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj né Organizatat
politikave t€ huaj né shkollim sistemin arsimor t€

P . vendore dhe
pérfshirjes ne Kosovés N N
kollim par & ndérkombétare
shiko,um per Vleréso zbatimin e me fokus
riatdhesuarit dhe » N . ..
te huait: politikave té riintegrimin dhe
gt pérfshirjes sé integrimin e t€
fémijéve t& shkollim huajve né Kosové
Pérgatit raport te
monitorimit dhe
pércjell nga njé
kopje ne MASHT
dhe DRPRIK
Objektivi specifik 6 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Integrimi social dhe informimi i té riatdhesuarve | Numri i takimeve té grupeve té organizuara me 1€ kthyerit né 5% 30% 60%
dhe t¢ huajve, si dhe komunitetit prités komuna pér ndarjen e eksperiencave dhe vendosjen e rrjeteve
né komunitet;
o Numpri i aktiviteteve pér promovimin e procesit té riintegrimit; 5% 40% 70%
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni ba.:.:&&i Kosto Afatet kohore Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés

6.1 Organizimi 1 Organizo takime Numri i takimeve t€ ZKKK Drejtorité / Né vazhdimési Raportet e

takimeve me t& informative me te organizuara me t€ pérkatése ZKXK ve pér
riatdhesuarit dhe riatdhesuarit dhe te riatdhesuarit dhe te huajt komunale takimet e
te huajt pér huajt; dhe komunitetin né nivel DRPRIH/MPB _ organizuara dhe

24




ndarjen e komunal Organizatat numri 1
eksperiencave dhe | Diskuto ne kéto vendore dhe pjesémarrésve
vendosjen € takime me te ndérkombétare
rrjeteve né riatdhesuarit gé kané me fokus
komunitet; histori pér te ndare riintegrimin dhe
me te tjerét, pér integrimin e t€
ndarjen e pérvojave huajve né Kosové
me te riatdhesuar
tjeré
6.3 Promovimi 1 Promovo procesin € Numri i artikujve dhe ZKKK Drejtorité / NEé vazhdimési Raportet dhe
procesit t€ 11 ri integrimit dhe storjeve né mjetet e pérkatése referencat nga
integrimit dhe integrimit ne komunikimit komunale komunikmi
integrimit pérmes | komunén tuaj, (Radio, TV, Internet dhe DRPRIH/MPB masiv
informimit @EG:WU @Oawm waWCﬁ.HHHOz\O media mOOwNHOV OHW&H&N&HNSU
publike né radiot dhe vendore dhe
televizionet lokale ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t€
huajve né€ Kosové
Objektivi specifik 7 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Koordinimi ndérmjet akteréve lokal té pérfshiré né | ® Eshté vendosur praktika e bashkéveprimit horizontal né nivel 40% 60% 80%
procesin e riintegrimit te riatdhesuarve dhe lokal dhe ajo éshté efektive;
integrimit té té huajve ) 30% 50% 80%
o [ishté avancuar bashkéveprimi ndérmjet ZKKK dhe OPS; ’ ’ ’
o [Eshté avancuar bashkéveprimi ndérmjet akteréve né nivel
gendror dhe atyre lokal té kycur né riintegrim dhe integrim; 50% 70% 80%
o [Lishté avancuar bashképunimi dhe koordinimi me shogériné
civile, projektet dhe organizatat ndérkombétcre; 40% 60% 70%
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Naa.n:n.me:_. /partneri Kosto Afati kohor Mijetet e
pérgjegjés pérkrahés financiare verifikimit
7.1 Vendosja e Krijo njé bazé t€ Jané identifikuar ZKKK QPS / N&é vazhdimési | Raportet € puné
kontakteve me t& | dhénave (list€) me organizatat dhe Drejtorité pérkatése dhe
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gjitha kontakte t€ akterét g€ komunale bashké&punimit
institucionet institucioneve dhe punojné né DRPRIE/MPB me partneré
relevante dhe organizatave qé fushén e Organizatat vendore dhe
organizatat; fushén e riintegrimit riintegrimit dhe ndérkombétare me fokus

dhe integrimit t€ integrimit te riintegrimin dhe integrimin

personave té personave té ¢ t& huajve né Kosové

riatdhesuar dhe te te riatdhesuar dhe

huajve né atyre te huaj né

komuné/rajon komuné/rajon

Vendos kontakte te Kontaktet me

komunikimit dhe akteré dhe

bashképunimit organizata jané

vendosur
7.2 Organizimi 1 Organizo takime te Numri i takimeve KKR Zp NEg vazhdimési Raportet e

takimeve t€ rregullta mujore me dhe Raportet nga 7KKK QPS ZKKK
rregullta ndérmjet | drejtorit relevante ne takimet me QAP
drejtorive komunén tuaj, drejtorité Drejtorité pérkatése
komunale dhe diskuto pér nevojat relevante pér Ieommials
gjithé akteréve t€ | dhe mbarévajtjen e riintegrim dhe DRPRIH/MPB
pérfshire né nivel | procesit te n integrim té Policia né komunitet
lokal; integrimit dhe géndrueshém té .

integrimit personave t& OH.mmENmﬁmﬁ vendore dhe

riatdhesuar dhe wamawogvﬁmao — mowcm

tremuaj organizo !

takime me te gjithé Raportet nga

akterét e ri integrimit takimet me

dhe integrimit ne akterét tjeré

nivelin lokal relevant

73 Ndarja e Ndaj raportet e Shpérndarja e ZKKK 7P NEé vazhdimeési Raportet €

raporteve regullta me te gjitha raporteve me QAP 7ZKKX
analitike dhe drejtorit komunale, drejtorité QPS
informatave relevante ne 1i relevante dhe
relevante me t€ integrim dhe artnerét tjeré e aa
gjithé akterét e ESMQB. d : UHQWEE @oﬁwﬂomo
pérfshiré né Kérko dhe dérgo Té& dhénat dhe UWMMM.MH\W\WVW
procese, informata kthyese, raportet ¢ Policia né komunitet

pér rastet e referuara

pranuara nga
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ne drejtorit pérkatése | drejtrorité Organizatat vendore dhe 1‘
pérkatése ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin
e té huajve né Kosové
Objektivi specifik: 8 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Koordinimi i ndihmés financiare dhe teknike ne | ® Rrifja e nivelit 1¢ pérfitimit nga donatorét qé mbéshtesin 40% 60% 80%
nivel té komunés pér riintegrimin e personave té riintegrimin né nivel dhe lokal;
riatdhesuar dhe integrimin e té huajve % 30% 50%
o  Numri i projeki-propozimeve té zhvilluara dhe té financuara
nga donatorét e huagj;
% 30% 50%
e Rritet numri i projekteve té realizuara;
30%
o Vendosja e mekanizmit adekuat pér koordinim té asistencés 50% 70%
telmike dhe donacioneve bazuar né prioritetet e strategjisé; %
o ) 30% 40%
e Projektet dhe iniciativat qé mbéshtesin fushén e riintegrimit
monitorohen vazhdimisht;
Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni /partner i Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés pérkrahés financiare verifikimit
8.1 Identifikimi dhe Identifiko projektet e Té dhénat pér ZKKK zp / Né vazhdimeési Raportet €
sigurimi 1 ri integrimit dhe projektet gé QAP ZKKK
kontakteve me t€ | integrimit ne realizohen né QPS
m.ﬁ%m E.o_. %Qﬂ e | komunén tuaj WOBE&Q.S_. onin Drejtorité pérkatése
ri integrimit dhe tuaj komunale
integrmit; Siguro kontaktet e DRPRIH/MPB
organizatave ¢ Organizatat vendore dhe
N.U.mﬁo_bo. proj ekte té ndérkombétare me fokus
i integrimit dhe riintegrimin dhe integrimin
integrimit ne e t& huajve né Kosové
komunén tuaj
8.2 Vendosja e Krijo njé data bazé Raport mbi ZKKK DRPRIH/MPB / N& vazhdimési Raportet e
sistemit per me té gjitha projektet projektet qé zp ZKKK
dmmwwmw.sc._g dhe | e ri integrimit dhe zbatohen né Organizatat vendore dhe
koordinimin e integrimit ne fushén e ndérkombétare me fokus
projekteve té€ ri
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integrimit dhe

komunén tuaj dhe

riintegrimit dhe

riintegrimin dhe integrimin

integrimit me organizatave qe integrimit né e té huajve né€ Kosové
pérfagésuesit e implementojne ato komunén/rajonin
organizatave tuaj;
donatore dhe Organizo takime te
ommcmm: . rregullta, se paku ¢do | Numrt i takimeve
shérbimeve; tre muaj, me koordinuese me

organizatat qé projektet né

zbatojné projekte t€ komunén/rajonin

ri integrimit dhe tuaj

integrimit né

komunén tuaj

Koordino aktivitetet

ndérmjet

organizatave,

shmang dyfishimin e

shérbimeve t€ njéjta

dhe adreso zbrazétit

pérmes projekteve

Refero rastet ne

nevojé te organizatat

sipas profilit dhe

shérbimeve ge

ofrojné

8.3 Identifikimi 1 Identifiko nevojat pér Nevojat pér ZKKK zp Né vazhdimési Raportet e

nevojave t€ projekte né fushén e riintegrim dhe QAP 7ZKKK
nivelit lokal pér riintegrimit dhe integrimit jané QPS
projekte né integrimit né identifikuar dhe Drejtorité pérkatése
fushén e ri komunén tuaj oprganizatat jané komunale
integrimit dhe infromuar dhe DRPRIE/MPB
mtegnmit Informo organizatat mcma per Organizatat vendore dhe

dhe donatoret pér bashikepunim nawawon&mﬁma@ me fokus

nevojat tuaja riintegrimin dhe integrimin

e t& huajve né Kosové
8.4 Avancimi 1 Organizo takime me Raporti nga ZKKK DRPRIH/MPB NEé vazhdimési Raportet e
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sistemit té donatoret né takimet me Drejtorité pérkatése ZKXK
shkémbimit t& komunén tuaj, sé€ donatoré; komunale
informatave me paku njé here né vit Organizatat vendore dhe
donatorét né Ndarja e ndérkombétare me fokus
nivelin lokal; Prezanto ne kéto infromatave riintegrimin dhe integrimin
takime nevojat e relevante pér e t& huajve né Kosové
komunes tuaj pér rintegrim dhe
donacione né fushén integrimit me
e ri integrimit dhe donatoré dhe
integrimit partneré né
komuné/rajon
Ndaj informata
relevante me
donatoret né
komunén tuaj
8.5 Monitorimi dhe Organizo takime pér | Numri i takimeve ZKKK QPS Né vazhdimési Raportet e
vlerésimi 1 diskutim t& me organizata, DRPRIH/MPB 7P ZKKK
zbatimit t€ mbarévajtjes se projekte dhe Organizatat vendore dhe
projekteve dhe projekteve donatoré; ndérkombétare me fokus
asistences riintegrimin dhe integrimin
teknike; Kérko raporte t€ Raportet e e t€ huajve né Kosové
rregullta nga organizatave pér
organizatat pér zbatim té
zbatimin e projekteve projekteve
te ri integrimit dhe
integrimit né

komunén tuaj

Vleréso zbatimin €
projekteve dhe
ndikimin e tyre né
adresim té nevojave
té komunés dhe ose
té personave té
riatdhesuar apo te
huaj

Vlerésimi 1
ndikimit té
projekteve né
nevojat e
komunés pér
riintegrim dhe
integrim té
personave té
riatdhesuar dhe
atyre te huaj
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Objektivi specifik: 9 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Ngritja e kapaciteteve té institucioneve dhe Jané fugizuar kapacitetet e stafit 1& angazhuar pér 20% 50% 70%
shkémbimi i pérvojave dhe praktikave té mira 1€ zbatimin e qasjes sé bazuar né nevoja dhe
procesit té riintegrimit té personave té riatdhesuar trajtimin e grupeve 1é cenueshme
dhe infegrimit té té huajve 20% 50% 70%
o  Numri i stafit té riintegrimit dhe integrimit té trajnuar
pér  identifikimin,  hartimin, monitorimin  dhe
vlerésimin e projekteve;
20% 50% 70%
o Numri i stafit relevant 1€ trajnuar pér menaxhimin e
kualitetit 1é shérbimeve;
20% 50% 70 %
o Numrii aktiviteteve té realizuara né nivelin lokal pér
shpérndarjen e praktikave 1€ mira komunale
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
9.1 Pjesémartja Merr pjese aktive né | Numri dhe tema ZKKK DRPRIH/MPB / NE vazhdimési Raporet e ZKKK
aktive ne trajnimet e e trajnimeve t€ KKR nga trajnimet
trajnimet € organizuara nga ndjekura Organizatat
organizuara pérri | DRPRIH, vendore dhe
integrim dhe Organizatat ndérkombétare me
integrim; ndérkombétare apo fokus riintegrimin
Organizatat vendore dhe integrimin e t€
huajve né Kosové
9.2 Shkémbimi i Punoni kohé pas Numri i takimeve ZKKK DRPRIH/MPB / Ng vazhdimési Raporet e ZKKK
pérvojave kohe bashkérisht me me homologét QPS nga takimet
ndémmjet akteréve | homologet tuaj né zp
lokal pérmes komunat tjera, Organizatat
punés s€ shkémbeni pérvojat vendore dhe
pérbashkét né dhe praktikat e mira, ndérkombétare me
teren; mésoni nga njérl fokus riintegrimin
tjetri pér trajtimin e dhe integrimin e té
rasteve specifike huajve né Kosové
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9.3 Organizimi 1
takimeve t€
rregullta ndérmjet
komunave pér
shkémbimin €
pérvojave dhe
praktikave t€
mira;

Organizoni takime te
pérbashkéta me
komunat e regjionit
tuaj por edhe me
komuna tjera

Diskutoni pér temat
me interes né fushén
e i integrimit

Adaptoni pérvojat
dhe praktikat € mira
t& komunés pérkatése

Numri i takimeve
té pérbashkéta
dhe temat e
diskutuara

ZKKK
DRPRIH/MPB

Ay
QPS
Qendrat e

shéndetit mendor
Qendrat mésimore

Organizatat

vendore dhe
ndérkombétare me
fokus riintegrimin
dhe integrimin e té
huajve né Kosove

Né vazhdimési

Raporet e ZKKK

nga trajnimet

Objektivi specifik: 10 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Monitorimi sistematik i qasjes sé orientuar né e Numri i stafit 1¢ trajnuar né fushén e menaxhimit,
nevoja pér secilin kategori té personave e monitorimit dhe vlerésimit té pakove standarde té
riatdhesuar dhe te huaj, bazuar né planin riintegrimit dhe integrimit; 9 30% 60%
individual té riintegrimit dhe integrimit o Numri i stafit relevant 1€ trajnuar pér menaxhimin e ’
kualitztit té shérbimeve,
o  Numvi i stafit relevant 1€ trajnuar pér identifikimin dhe
menaxhimin e rrezikut;
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
10.1 Rritja e kualitetit | Regjistro té gjitha Nr i rasteve t€ ZKKK DRPRIH/MPB MPB NE vazhdimési SMR
t& shénimeve né rastet n€ SMR; regjistruara né
Sistemin SMR
elektronik € | Skano t gjithé
Menaxhimit t€ dokumentacionin pér | Nr dhe lloji i
Rasteve (SMR); | secilin rast individual | dokumenteve t&€

dhe vendose né

vendosura né

SMR SMR

Sigurohu gé Nri

shénimet jané té pérmirésimeve
sakta dhe t€ plota, dhe plot€simeve
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pér secilin rast

né SMR

10.2 Monitorimi Monitoro rastet € Té dhénat pér ZKKK QPS Né vazhdimési SMR
sistematik 1 regjistruara né SMR, rastet e DRPRIH/MPB 7P Raportet nga tereni
shfrytézimit dhe | né€se kané marr monitoruara Drejtorité Raportet & ZKKK
ndikimit té shérbimet e pérkatése
shérbimeve né ri | nevojshme dhe kané Raporte t& komunale
integrim dhe parashtruar kérkesat, rregullta pér Organizatat
integrim té bazuar né nevojat e rastet e vendore dhe
géndrueshém; identifikuara n€ FVN monitoruara ndérkombétare me

fokus riintegrimin
Kérko informata nga dhe integrimin e t&
DKA nése f€mijét e huajve né Kosové
kthyer jané duke
vijuar mésimit
Siguro informata nga
7P nése te kthyerit
jané regjistruar ne ZP
si punékérkues dhe a
jané qasur né skemat
adekuate
Kontakto té kthyerit
dhe te huajt ge nuk
kané pérfituar nga
shérbimet
Siguro informata nga
menaxheret € rasteve
pér ndikimin e
skemave né riintegim
dhe integrim te
géndrueshém

10.3 <onao.&.m N njé Raportimi te Mekanizmi pér ZKKK Drejtorité NE vazhdimési Raporti i zbatimit
mekanizmi per DRPRIH pér zbatim | monitorim dhe pérkatése t& planit komunal
monitorimin dhe t& planit raportim t& komunale
raportim t€ zbatimit t& planit MAPL
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Raportimi te MAPL
Pér zbatim t€ planit

komunave pér
zbatimin e
Planeve
Komunale t& Ri
integrimit dhe
integrimit t€
géndrueshém.

komunal pér

personave té
riatdhesuar dhe

DRPRIH/MPB

riintegrimdhe QPS
integrim té 7P
qéndrueshém té Organizatat

vendore dhe
ndérkombétare me
fokus riintegrimin
dhe integrimin e t&
huajve né Kosové

te huaj

Objektivi specifik: 11 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2026 2028
Sigurimi i qasjes sé barabarté né shérbime e Shérbimet shéndetésore jané té qasshme pér
shéndetésore pér personat e riatdhesuar dhe té personat e riatdhesuar dhe té huaj né kushte té
huaj, pérmes sistemit publik shéndetésor né té barabarta
gjitha nivelet, né pérputhje me legjislacionin né
fugi &bm\aﬁﬁ.ﬁm i 2.5.«. @ we.::ﬁ.mh :m.w&mw&: e  Rritet numri i pérfituesve né nivel parésor, dytésor
parésor dhe monitorimin e gjendjes shéndetésore dhe tretésor
e  Rritet numri i pérfituesve nga lirimi nga participimi
e Rritet numri i pérfituesve té asistenceés mjekésore;
e  Rritet numri i kompensimit pér trajtim mjeksor, dhe
sigurimit té barnave pér periudhén deri né
dymbédhjeté (12) muaj.
e Pérmirésohet monitorimi i gjendjes shéndetésore.
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrahés
11.1 Ofrimi 1 Numri 1 QKMF Drejtoria € / Né vazhdimési SMR
shérbimeve Refero né QKMF personave té ZKKK Shéndesisé
shéndetésore né raste té personave te H.Qmu.wwﬁamﬁ OEHU
nivel vmam.moa . riatdheasur Numri 1
pérmes mjekesis€ | Ofro shérbime shérbimeve té
familjare shéndesore t& ofruar né nivelin
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